

Số: 666/KH-SYT

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 6 năm 2014.

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Chương trình “Ngành Y tế cùng ngư dân bám biển”

Ngày 23/5/2014, Bộ Y tế đã ban hành Kế hoạch số 475/KH-BYT v/v tổ chức Chương trình “Ngành Y tế cùng ngư dân bám biển”. Trên cơ sở đó, Bộ Y tế đã tổ chức Lễ phát động Chương trình tại huyện huyện Lý Sơn vào ngày 31/5/2014 và các hoạt động: Khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, tặng quà cho 500 người dân; phẫu thuật thay thủy tinh thể nhân tạo; tập huấn Hướng dẫn sơ cứu ban đầu do tai nạn, thương tích cho ngư dân ven biển; tặng 300 Tủ thuốc và dụng cụ y tế cấp cứu ban đầu cho 300 tàu đánh bắt cá của huyện đảo Lý Sơn.

Để tiếp tục hưởng ứng Chương trình “Ngành Y tế cùng ngư dân bám biển” (sau đây gọi tắt là Chương trình), động viên nhân dân, ngư dân của tỉnh Quảng Ngãi vững vàng ra khơi bám biển, sản xuất, ổn định đời sống, góp phần giữ vững chủ quyền biển đảo của Tổ quốc, Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Phát huy tinh thần yêu nước của tập thể cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế, hưởng ứng tinh thần “Hướng về Biển Đông” của toàn dân tộc, đồng hành cùng ngư dân ra khơi, bám biển.
2. Phát huy tinh thần trách nhiệm xã hội của ngành y tế, động viên nhân dân, ngư dân ven biển tiếp tục bám biển sản xuất, ổn định đời sống, góp phần giữ vững chủ quyền biển đảo của Tổ quốc.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức y tế quyên góp, hỗ trợ tài chính, thuốc, trang thiết bị y tế cho ngư dân thông qua Quỹ hỗ trợ ngư dân tỉnh Quảng Ngãi.
2. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số 668/SYT-NVY ngày 13/5/2014 v/v tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, chiến sĩ và ngư dân bám biển.
3. Tổ chức các hoạt động khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho nhân dân, ngư dân các xã ven biển của tỉnh Quảng Ngãi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế tổ chức phát động hưởng ứng Chương trình và hoạt động quyên góp, hỗ trợ kinh phí cho ngư dân nhân dịp Sơ kết công tác y tế 6 tháng đầu năm 2014 (Dự kiến vào ngày 18/6/2014).

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán triệt ý nghĩa, mục đích của Chương trình; chủ động, tích cực xây dựng nội dung hoạt động; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế.

Từ tháng 7 đến tháng 8/2014, Trung tâm Y tế dự phòng các huyện Bình Sơn, Tư Nghĩa, Mộ Đức, Đức Phổ và thành phố Quảng Ngãi phối hợp với Phòng Y tế và Bệnh viện đa khoa huyện/thành phố chủ động vận động nguồn lực theo tinh thần xã hội hóa để bổ sung hoặc cung cấp mới về trang thiết bị và thuốc cấp cứu thiết yếu cho các tàu đánh bắt xa bờ của ngư dân; tổ chức các đợt khám, cấp thuốc miễn phí cho ngư dân các xã ven biển tại địa phương.

3. Trung tâm Truyền thông-Giáo dục sức khỏe tỉnh thường xuyên đưa tin, bài phản ánh các nội dung hoạt động “Ngành Y tế cùng ngư dân bám biển” tại các địa phương, đơn vị trong ngành y tế.

4. Phòng Nghiệp vụ Y, Nghiệp vụ Dược có trách nhiệm tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân hành nghề y tế ngoài công lập trên địa bàn tỉnh quyên góp, hỗ trợ tài chính, tu sửa thuốc cấp cứu thiết yếu trang bị cho tàu đánh bắt xa bờ của ngư dân.

5. Đề nghị Công đoàn ngành y tế phát động phong trào “quyên góp, hỗ trợ tài chính, thuốc, trang thiết bị y tế” trong toàn thể lực lượng đoàn viên Công đoàn của ngành y tế. Phối hợp với Phòng Tài chính-Kế toán của Sở Y tế tiếp nhận, tổng hợp các nguồn hỗ trợ của các đơn vị trực thuộc, các tổ chức chức, cá nhân hành nghề y tế ngoài công lập và chuyển giao cho Quỹ hỗ trợ ngư dân của tỉnh.

6. Đề nghị các Hội: Y học, Đông Y, Dược học, Nữ hộ sinh, Điều dưỡng, Kế hoạch hóa gia đình vận động hội viên tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động thuộc Chương trình “Cùng ngư dân bám biển” do ngành y tế các cấp tổ chức./.

Nơi nhận: ✓

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- TT. UBMTTQVN tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Ban VHXX, HĐND tỉnh (b/c);
- GD, các PGĐ Sở Y tế;
- Công đoàn ngành y tế tỉnh;
- Các Hội nghề nghiệp y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Các phòng và Thanh tra Sở Y tế;
- Lưu: VT, CPVP.



Nguyễn Tấn Đức